37. EL MISMO; Comentarios á Urseyo Feroz, libro II.—Siempre que uno de los fiadores hubiese

(1) Ulpianus, *Hal. Vulg.*

(2) *Taur.* según la escritura original; intercideret, la corrección del código *Fl.*, *Br.*

(3) *Idem, Hal.*

(4) *ex. Vulg.*

(5) *Iulianus, Hal.*

visset, tanquam negotium reo gessisset, perinde habendum est, ac si reus ipse unius fideiussoris partem solvisset, sed tamen ut non ex sorte decedat; sed is fideiussor solus liberatur, cuius nomine solutio facta fuerit.

38. AFRICANUS libro VII. Quaestionum.—Quum quis sibi, aut Titio dari stipulatus sit, magis esse ait, ut ita demum recte Titio solvi dicendum sit, si in eodem statu maneat, quo fuit, quum stipulatio interponeretur. Ceterum sive in adoptionem, sive in exilium ierit, vel aqua et igni ei interdictum, vel servus factus sit, non recte ei solvi dicendum; tace enim inesse haec conventio stipulationi videtur, si in eadem causa maneat.

§ 1.—Si debitorem meum iusserim Titio solvere, deinde Titium vetuerim accipere, et debitor ignorans solverit, ita eum liberari existimavit, si non ea mente Titius numos acceperit, ut eos lucretur; alioquin, quoniam furtum eorum sit facturum, mansuros eos debitoris; et ideo liberationem quidem ipso iure non posse contingere debitori, exceptione tamen ei succurri aequum esse, si paratus sit conditionem furtivam, quam adversus Titium habet, mihi praestare, sicuti servatur, quum maritus uxori donaturus debitorem suum iubeat solvere. Nam ibi quoque, quia numi mulieris non fiunt, debitorem non liberari, sed exceptione eum adversus maritum tuendum esse, si conditionem, quam adversus mulierem habet, praestet; furti tamen actionem in propositum mihi post divortium competituram, quando (1) mea intersit interceptos numos non esse.

§ 2.—De peculio cum domino actum est, is damnatus solvit; et fideiussores pro servo acceptos liberari respondit; eandem enim pecuniam in plures causas solvi posse argumentum esse, quod, quum iudicatum solvi satisdatum est, et damnatus reus solvat, non solum actione iudicati, sed etiam ex stipulatu et ipse, et fideiussores liberentur. Et magis simile esse, quod, quum possessor hereditatis existimans se heredem esse solverit, heres non liberetur; tunc enim propterea id evenire, quod ille suo nomine indebitam pecuniam dando repetitionem eius haberet.

§ 3.—Qui hominem promisit, si statuliberum solvat, magis puto, non esse exspectandam conditionem, sed et creditorem agere posse, et illi conditionem competere; quodsi interim conditio defecerit, liberatur, perinde atque si quis pendente conditione solvit per errorem, et antequam condiceret, conditio exstiterit. Illud nullo modo dici conveniet, si mortuo Sticho conditio deficiat, liberari debitorem, quamvis, si vivente eo defecerit, liberaretur, quando (2) isto casu nullo tempore perfecte hominem meum feceris; alioquin prope erit, ut, etiamsi eum servum, in quo usufructus alienus est, mihi solveris, isque usufructu manente (3) defecerit, ea solutione liberatus videaris; quod nullo